

Franciszek Sadurski

Kiedy urodził się Mieczysław Niedziałkowski?

Palestra 38/1-2(433-434), 184-185

1994

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

LISTY DO REDAKCJI

► Stwierdziłem, że w miesięczniku *Palestra* nr 3/4 z 1993 r. Redakcja opublikowała artykuł Pani dr Krystyny Krzekotowskiej pt. „Opłaty sądowe w sprawach cywilnych”.

Tymczasem artykuł ten jest streszczeniem pracy naukowo-badawczej wykonanej w naszym Instytucie przez Pana dr. Jana Broła i Pana prof. Marka Saffjana, przy której część pracowników naukowo-badawczych Instytutu, w tym Pani dr Krystyna Krzekotowska służyli pomocą w tłumaczeniu i weryfikacji obcojęzycznych tekstów oraz opracowywaniem materiałów statystycznych.

W związku z powyższym proszę o opublikowanie niniejszego pisma na łamach Waszego czasopisma.

Dyrektor
Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości
prof. dr hab. Andrzej Siemaszko

Kiedy urodził się Mieczysław Niedziałkowski?

W artykule prof. Mariana Marka Drozdowskiego o Mieczysławie Niedziałkowskim wkraść się oczywisty błąd drukarski dotyczący daty urodzenia Mieczysława Niedziałkowskiego. W pierwszym zdaniu podano datę urodzenia „19 września 1983 roku”. Jak wspominałem jest to oczywisty błąd drukarski, bowiem z tytułu artykułu już wynika *W stulecie urodzin...* oraz z dalszej jego treści „W lipcu 1910 roku roku 17-letni Niedziałkowski...”, że urodził się w 1893 roku. Datę tę podaje również *Wielka Encyklopedia Powszechna PWN*, tom 7, s. 727.

Przy sposobności niechaj mi będzie wolno wyrazić swoje uznanie, Redakcji „Palestry” i Autorowi za wprowadzenie na łamach pisma tego działu tak bardzo interesującego i pożytecznego. W związku z tym mam prośbę, aby był on kontynuowany. W okresie międzywojennym jak i w czasach okupacji żyło i działało tak wielu polityków, uczonych i działaczy społeczno-gospodarczych, że warto im poświęcić trochę uwagi na łamach „Palestry”. Moim skromnym zdaniem warto przypomnieć wszystkich prezydentów RP okresu międzywojennego, począwszy od prezydenta Gabriela Narutowicza, a skończywszy na ostatnim prezydencie na uchodźctwie – Edwardzie Raczyńskim.

Mnie osobiście szczególnie mili są prezydenci emigracyjni – Władysław Raczkiewicz i Stanisław Ostrowski, wywodzę się bowiem z tego

samego pnia ideowego – Związku Młodzieży Polskiej, zwanego skrótowo ZET-em.

O ile Władysław Raczkiewicz jest osobą dosyć popularną, to Stanisław Ostrowski jest mniej znany naszemu społeczeństwu. Przypomnę więc, że był on oficerem Legionów Piłsudskiego, profesorem Uniwersytetu Lwowskiego (medycyna), prezydentem m. Lwowa i wreszcie w latach 1972–1979 Prezydentem RP na uchodźctwie. Zmarł w Londynie 22 listopada 1982 roku. Tablica pamiątkowa znajduje się w Kościele św. Stanisława na Żoliborzu.

Na pytanie: Czy to już tylko historia?, odpowiedziałbym następująco – dla mego pokolenia, które żyło w okresie ich działalności, nie jest to jeszcze historia. Dla pokolenia powojennego jest to już na pewno historia, z którą należy zapoznawać młode pokolenie.

W tym dziale nie powinni być pomijani tacy politycy i działacze jak Marszałek Sejmu Maciej Rataj i takiej miary działacze gospodarczy jak Eugeniusz Kwiatkowski.

Franciszek Sadurski

W związku z wydaniem książki ku czci profesora Mariana Cieślaka

Przyjął się dobry obyczaj, że przechodzącym na emeryturę profesorom prawa karnego materialnego poświęca się specjalne publikacje. Dają one okazję do zaprezentowania różnorodnych prac wielu autorów a zadedykowanym Jubilatowi, a także przedstawienia dorobku naukowego samego Jubilata, jego życiorysu, drogi naukowej i zawodowej. Jest to zawsze i cenne, i interesujące.

Taka prezentacja winna jednak odpowiadać pewnym rygorom i zasadom kompletności. Dokonany wybór tekstów nie powinien zniekształcać drogi Jubilata.

O opublikowanej ostatnio Księdze ku czci profesora Mariana Cieślaka. (Kraków 1993), nie można powiedzieć, że odpowiada wymogom kompletności. Nie zostały bowiem zaprezentowane z życiorysu Profesora pewne wręcz podstawowe dane.

Z opublikowanego życiorysu nie dowiadujemy się na przykład, gdzie i kiedy urodził się Profesor. (Profesor urodził się 18 października 1921 r. w Mogilnie). W danych o karierze po studiach podaje się, że w latach 1947–49 Profesor odbył aplikację sądową uwieńczoną egzaminem sędziowskim i zaczął pracować nad rozprawą doktorską. Dalsze przytoczone dane dotyczą pracy nauko-